instructa hostem expectabant, ictibus tormentorum obnoxium fore. Albanus itaq; vt has
 discrepantes sententias ad concordiam redigeret, ipse faciem loci cōtemplaturus accessit,
 & approbato Fratini, & Philippi Terzii consilio, murum infirmiore, sed qua, ascēsus dif-
 ficilis erat, diuerberari iussit. Vnde factum est, vt, cum diuerberatio nondum integrum bi-
 duum durasset, nec adeo magna muri pars aperta fuisset, præfidiarii animo fracti, quātum-
 uis satis spacii ad nouas munitiones instituendas, exercitum in vicinia, ac portum maris in
 potestate sua haberent, deditionem facere constituerint. Præfectus arcis Tristanus Vazius
 Vega, cum aliquandiu dubitasset, dederetne se, an vero pro viribus resisteret, tandem ad
 10 deditionem magis, quam ad pugnam inelinauit: sed non inueniebat modum rem secreto
 tractandi, neq; cuiquam ex suis satis fidebat. Verum fors ipsi viam paulo post monstrauit,
 nam cum muliercula quedam, ex vicino oppido Oeiris oriunda, filiam & generum in arce
 haberet, fragore tormētorum perculsa flens ab Albano, supplexq; petiit, vt sibi potestatem
 faceret filiam & generum ex arce, quam tanta cum vehementia cōcutiebat, euocandi. Se-
 nex Albanus, qui huiusmodi occasiones aucupabatur, hanc etiam nō neglexit, & dixit mu-
 lierculæ, posse eam sine omni metu eo se cōferre: iussitq; illa eunte, & redeunte, magistros
 tormentorum cessare. Fuit etiam mulierculæ iniunctum, vt indicaret præfecto arcis, im-
 prudēter eum fecisse, q; Ducis postulata spreuisset: & moneret illū, ne sciens prudēs se iret
 perditum. Fecit muliercula, vt iussa erat, & ex arce vna cum genero & filia reuerfa, Albano
 nomine Tristani Vazii indicauit, ipsum se defendere, quia nōdum vllum Ducis nuncium
 20 vidisset: imo si quēquam vidisset, se & auditurum & humaniter complexurum hominem
 fuisse: & si Albanus sibi fidem daret, se ad eum in castra venturum. Remisit statim ad Tri-
 stanum Albanus mulierculam, quæ illi significaret, eum non tantum posse tuto in castra
 venire, sed etiam Albanum obsides ipsi daturum. Ceterum Tristanus fide ab Albano data
 contentus, in castra ad eum cum venisset, humaniter exceptus fuit. Excusauit se Tristanus
 de buccinatore non admissio. neq; enim vel secum, vel cum vlllo ex præfidiariis locutum:
 alioquin se ita, vt par erat, responsurum fuisse: ita vt parum abesset, quin buccinator in fur-
 cam ageretur. Hortabatur Albanus Tristantum multis verbis, vt arcem, quæ esset Regis
 Domini sui, sibi dederet, simulque periculum, in quo erat, ipsi ob oculos ponebat. Vnde,
 realiquandiu in vtramque partem disputata, dixit Tristanus, si Albanus sibi promitteret
 30 nomine Regis Philippi ea beneficia, quæ Antonius iam ante sibi obtulisset, se ad deditionem
 paratum esse. Quod cum Albanus prolixè pollicitus esset, re tota transacta, Tristanus
 in arcem rediens, secum aliquot Centuriones, & milites Hispanos duxit, iisque arcem tra-
 didit, cuius præfidiarii animo erant tam abiecto, vt sibi è grauissimo quodam carcere
 emitti viderentur. Et licet alii Tristantum ob hanc rem perfidiæ, alii tanquam hominem
 animi effeminati accusarent: tamen verum erat, quod ille dicebat, ab istis militibus inex-
 pertis arcem defendi non potuisse, & à gubernatoribus Philippum regem declaratum
 fuisse. Aliquanto ante deditionem arcis Sancti Iuliani, Albanus à Petro Barba, præfecto
 Capitis ficci, propugnaculum illud sibi dedi postulauerat: quod cum ille initio recusasset,
 simulac postea intellexit arcem S. Iuliani deditionem facere, & triremes ab Albano in flu-
 40 men accersiri, hostem expectare noluit, sed cum consensu Prioris propugnaculo deserto,
 & aliquot tormentis asportatis, Alcantaram ad exercitum confugit. Hæ iacturæ augebant
 merum in Lisybonensibus, & præcipue in primariis, qui, ne prædæ militibus essent, veriti,
 indies magis magisque in partes Philippi inclinabant, præterquam quod etiam res Prioris
 in angustum redactas cernerent. Voluntaria vero deditione se amplissima priuilegia à R.
 M. impetraturos sperabant: & iā Albanum, de hoc negotio acturi, adiissent, nisi Priorem,
 qui in vicinia cum exercitu erat, meruissent. Inter ea nuncius allatus fuit de quatuor nauibus,
 quæ ex India in insulas Terceras appulissent. Erant onustæ mercibus preciosissimis,
 ad Lisybonenses spectantibus: & hanc ob causam, si à triremibus Albani captæ fuissent,
 magnum damnum & publice & priuatim acceptum fuisset. Itaque Lisybonenses deuotè
 50 Antonium monuerunt de periculo, & veluti obsidione, qua cinctus erat, propter ostium
 Tagi ab Albano occupatum: & quam non conueniret, habito respectu ad exercitum nu-
 merosum Albani, & exiguas copias ipsius etiam occasione se offerente, prælii fortunam
 in tanta rerum omnium inæqualitate tentare. Suadebant subobscurè, vt transigeret: quod
 ipsis hæc via ad bellum conficiendum expeditior, & naues postea tuto in portum appelle-
 re posse viderentur: præterquam etiam quod existimarent, si Albanus adeo vicinus victo-
 ria potiretur, difficulter urbem à militum rapinis liberari posse. Verum cum Antonius &
 propter exiguum rerum vsum, iudicio parum valeret, & propter verba Albani iratus esset,
 ac malis consultoribus vteretur, non mouerunt illum hæc rationes, vt certi quid constitue-
 ret: imo postero die misit ad Camerales Comitē Vimiosum, Episcopum Guardensem, &

Emanuelem Portugallum, qui ciues Lisybonenses rogarent, vt se ad defensionem pararēt, & maiorem militum numerum in castra mitterent. Conabantur hi illis addere animum, iam fingendo auxilia Gallica aduentare, iam vires Prioris vltra modum exaggerando, & hostium extenuando. Verum vt verba magistratus non mouebant Priorem: sic vicissim verba Prioris nullum in animo magistratus aculeum relinquebant. Itaq; omnia suspenſa hærebant, & vtraq; pars suum cōsiliū proſequebatur. Equidem verisimile est tum Antonium, tum nonnullos ex magistratu facile sub certis conditionibus cum Albano transigere potuisse: verum Antonius cogebatur obsecundare familiæ Portugallorum, & in primis Episcopo: ciues vero quibusdam, qui nuper ad officia promoti fuerant, idq; ad vitam, cum tamen antea tantum ad certum tempus illa conferri solerent: qui cum sibi maiorem 10 quàm par erat, auctoritatem arrogarēt, nihil, nisi quod ipsis placeret, geri patiebantur. Veruntamen, cum nihilominus Antonius vereretur, ne Lisybonenses à se deficerent, & exitio suo causam præberent, cōfidens paucis, nullum aliud remedium excogitare potuit, quàm vt & ad portas vr̄bis, & ad naues disponeret multos monachos diuerſorum ordinum, qui vna cum militibus excubias agerēt, & claues custodirent. Habebat autem monachis plus fidei, idque non iniuria, quam ducibus militum. nam in conuentibus, & cōsiliis regni ordinum, qui interdum congregati fuerant, in monachis maius odium in Hispanos, maiorque pugnandi ardor, quam in secularibus sese exerebat. Permanebat interea Albanus in iisdem ad Oeiras castris, quæ & opere, & natura munitissima erant. nam præter tormentorum copiam, & vallum, situs loci erat asper, & salebroſus, equitatu iniquus, cui Lusitani 20 potissimum confidebant: neq; videbatur tā cito castra moturus esse. Cum enim putaret, q; & res erat, se in eo loco quodammodo totum regnum (& præcipue beneficio triremium) obsidere, sperabat tum Priorem, tum Lisybonenses breui deditioem facturos. Præterea progredi vltius illi homini cauto, ac lento, & copias Lusitanicas in vicinia esse scienti, è re nō esse videbatur. Vtebatur singulari arte in periclitandis omnibus iis, quæ sibi victoriã incruentam parere posse iudicabat: & fere pollicitationib. ac largitionib. præfectos nauium Lusitanicarum, & turris Belemensis ita corruerat, vt parum abesset, quin ipsi naues, & turrim in manus traderent: id quod factum fuisset, nisi Antonius ipse eo profectus, omnibus fere veteribus præfectis ab officio remotis, & nouis in eorum locum substitutis, proditioem anteuertisset. Veruntamen concepit suspicionem de omnibus: omnes ira & metu 30 perculſos, & fluxæ fidei esse videbat, vt nesciret, cui fideret, nisi aut monachis, aut nautis ex infima hominum conditione. Et, vt illi, qui metuunt, se semper prodi putant, euenit, vt, cum ignis aceruū straminis, prope muros arcis Lisybonensis, in qua erat suppellex regia, congestum corripuisset, statim vereretur, ne ignis ille hostibus signi loco esset, existimans eum excitatum à mercatoribus exteris, quos extra vr̄bem contra hostem proficisci detrectantes ille custodiæ arcis præfecerat. Adeo autem modum hic timor excessit, vt re non satis explorata, nec considerans mercatores illos maxima ex parte esse Belgas, omnium acerbissimos Hispaniæ Regis hostes, sed & proprio & Emanuelis Soarezii, vnus ex nouis syndicis Cameræ, metu impulsus mercatores ex illo loco abire, & , nondum satis hoc esse suspiciens, omnes in vniuersum exteros vr̄be excedere iusserit, imo paulo post etiam edixit, vt bonis exuerentur: sed hoc posterius executioni mandatum non fuit. Substitierunt ita hi duo exercitus, alter è regione alterius per octiduum, ita vt se non mouerent, & tantum leuia quædam prælia committerent. Octiduo elapso, Albanus Sancium Auilam cum equitibus centum quinquaginta, & paucis peditibus misit ad contemplandum regionis situm, & ad ineundam rationem turris Belemensis oppugnandæ. Habuit ille obuios trecentos equites, & quingentos pedites Lusitanos, qui sine omni disciplina militari in illum irruere cœperunt. Verum cum Hispani exiissent tantum exploratum, nec à Lusitanis nimis acriter vr̄gerentur, post breue & tumultuarium prælium, nonnullis interfectis, in castra redierunt. Postero die plures ex castris egressi sunt, & ab vna parte leui prælio commisso, ab altera tribus tormentis maioribus dispositis, (quæ noctu prope turrim Belemensem addu- 50 xerant) paucis ictibus primum naues Lusitanicas Lisybonam abegerunt, & deinde præſidarios turris ad deditioem compulserunt. Et ita classis Regis Philippi, liberum in portum Belemensem aditum nacta, statim in eum ingressa est.

Liber Septimus.

ARGVMENTVM.

In hoc libro continetur fuga Lusitanorū prope Alcantaram: occupatio vr̄bis Lisybonæ: deprædatio suburbiorum: laudes, & reprehensiones Albani: morbus regis Catholici: profectio Sancti Auila in regionem inter Dorium, & Minium sitam Antonii persequendi causa: occupatio vr̄bis Aueri, & Portus: fuga Antonii. occupatio Vianæ: mors reginae Annæ: iter Regis Eluas versus: propositum incolarum insularum Tercezarum: condiciones à Papa oblatæ, vt bellum in Angliam transferretur.

NIL inter duos istos exercitus, quod mutuas incurfiones impedire posset, interiectum erat, præter rupes torrentis Alcantaræ: cumque Albanus Antonium, loci æquitate fretum, in apertos campos non facile progressurum esse intelligeret, existimans illum in castris adeo munitis inuadere è re non esse, cœpit cogitare de via & ratione, vel copias Antonii omnino dissipandi, vel saltem eum ex illo, in quo hærebat, loco dimouendi, Cupiebat enim hoc veluti freno liberare Lisybonenses, quos propter huius exercitus vicinitatem deditionem facere non audere intelligebat. Quoniam autem ipse, neque exercitum Antonii, neq; castra, nisi eminus, viderat, aliorum relationi non omnino fidendum ratus, voluit, antequam certi

aliquid statueret, suis oculis situm loci, & formam castrorum lustrare. Itaq; die Bartholomæi cum copiis acie instructa è castris contēplandi & speculandi rātum causa egressus est. Dextra ripa Tagi, in qua hi duo exercitus confederant, est montosa, sed non aspera, & quasi in angulos rectos secatur à torrente Alcantara, nomen habente à paruo quodam pago, qui situs est in angulo dextro eo loco, vbi Alcantara in Tagum se exonerat, & ibi torrens ponte lapideo stratus est. Ripæ illius ambæ ab ostio miliare vsq; & amplius præruptæ sunt, & valde impeditæ: sed vterius si progrediaris, sunt humiliores: &, quamuis non omnino planæ, ad castra tamen metāda satis commodæ. In sinistra ripa confederat exercitus Portugallæ, fere in ipso triangulo, vbi rupes altissima est, & eam partem, quæ hostes respiciebat, vallo tumultuarii operis, & magno tormentorum maiorum numero munierat. Progressus itaq; in dextram ripam Albanus, è regione & in conspectu Lusitanorum cum exercitu satis diu substitit, contemplans accurate loci situm, naturā potius, quàm manu munitum. Animaduertit autem Lusitanos, cū ipsum appropinquare vidissent, intra castra acie instructa expectare, nec vllum signum eruptionis dare: tantum tormentorum ictibus hostem petere. Itaque constituto eo, quod faciendum putabat, post leue prælium in castra regrediens, ibi pernoctauit: & in sequentem diem hæc mandata dedit. Præterita media noctis parte, iussit magno cum strepitu ad arma conclamari, & classicum cani, vt hostes è somno excitati, & attoniti aciem, vt hesternò die fecerant, instruerent. Iniunxit Francisco de Alaua, præfecto tormentorum, vt ante lucem curaret vehi in colliculos qui castris Antonii imminabant, tormēta aliquot crassiora, cum omnibus rebus necessariis, vt inde acies Lusitanorum, & locus, in quem ad pugnam ituri confluerent, & ex quo pons etiam defendendus esset, impeti & defensoribus nudari posset. Iussit nauibus imponi mille sclopentarios, quorum quingenti erant Itali, & quingenti Hispani, & mandauit Marchioni Sanctæ Crucis, vt classe sua inuaderet classē hostilem, dato certo signo. Conuocatis omnibus primariis duكتورibus, ostendit quanta spes Antonium è castris vi eliciendi affulgeret: & petiit, vt in illis, quæ mandasset, aut adhuc mandaturus esset, diligenter exequendis dicto audientes se præberent. Rem esse facilem, si ordo à se præscriptus obseruaretur, & si illi solita virtute niterentur: difficilem esse, si ordinis, & obedientiæ nulla ratio haberetur. Ex numero earum rerum, quas R. M. sibi quàm diligentissime commendasset, esse salutem, & incolumitatem vr̄bis Lisybonæ: & hanc vr̄bem tantæ Regiæ Maiestati, curæ esse, vt mallet ipse non vincere, quam vincendo eam militum prædæ exponere. Se itaq; maiorem in modum ab illis flagitare, vt sibi promitterent fore, vt, si fortuna fauente, hostem profligarent, non tantum vr̄bem ipsi non deprædarentur, verum etiam omnibus, tale quid conantibus, pro viribus obfisterent. Adfirmavit apud R. M. maiorem gratiam inituros, qui vr̄bem defendissent, quàm qui victoriæ occasionem virtute sua præbuisent. Postremo cum emphasi subiecit, si forte sortem adeo aduersam experiretur, vt precibus ipsius nullus locus relin-